18. οὐδὲν πεπονθότας κακόν] Οὐδὲν Bekkeri cod. pro vulgato μηδέν.
οἰκτιρῆσαι] praeberunt Bekkeri codices pro vulgato εἰ τινας.

19. ἐπὶ τοῖς ὑμετέροισι] Imprimis id dicit, de quo paulo ante monuimus, servos et de servis Xenophon. Hellen. II. 3. 12. (δοῦλους καὶ ἐν δοῦλων) esse in civitatem fraude insertos. Vide ibi Schneider.

κοινὰ γίνεσθαι. οὐ τοίνυν ἄξιον χρῆσθαι τοῖτοις, οἷς 20
ἐκείνους ἐοράτε ἐξαμαρτάνοντας· οὐδὲ ἂ πάσχοντες
ἄδικοι ἐνομιζετε πάσχειν, ὅταν ἑτέρουσ ποιῆτε, δίκαια
ἠγείσθαι· ἀλλὰ τὴν αὐτὴν κατελθόντες περὶ αὐτῶν
γνώμην ἔχετε, ἢνπερ φεύγοντες περὶ ὑμῶν αὐτῶν εἴ-
χετε. ἐκ τούτων γὰρ καὶ ὁμόνοιαν πλείστην ποιήσετε,
καὶ ἡ πόλις ἔσται μεγίστη, καὶ τοῖς ἐχθροῖς ἀνιαρό-
τατα ψηφιεῖσθε.

Ἐνθυμηθῆναι δὲ χρῆ, ὧ ἄνδρες δικασταί, καὶ 21
τῶν ἐπὶ τῶν τριάκοντα γεγενημένων, ἵνα τὰ τῶν ἐχθρῶν
ἁμαρτήματα ἄμεινον ὑμᾶς ποιήσῃ περὶ τῶν ὑμετέρων
αὐτῶν βουλευσασθαι. ὅτε μὲν γὰρ ἀκούετε τοὺς ἐν
ἄστει τὴν αὐτὴν γνώμην ἔχειν, μικρὰς ἐλπίδας εἶχετε
τῆς καθόδου, ἠγοούμενοι τὴν ἡμετέραν ὁμόνοιαν μέ- 22
γιστον κακὸν εἶναι τῇ ὑμετέρᾳ φυγῇ· ἐπειδὴ δὲ πυν-
θάνοισθε τοὺς μὲν τρισχίλους στασιάζοντας ἐκ τοῦ

20. ἠγείσθαι] Bekkeri cod. pro vulgato ἠγείσθε. Haud rara quidem est variatio apud scriptores, ut ex constructione χρῆ, ἄξιόν ἐστι et simil. cum infinitivo transeant in simplicem imperativum.

ἀνιαρότατα] sine varietate scripsit Bekkerus pro vulgato ἀνιαρώτατα. Recte. Ἀνιαρός enim habet penultimam longam.

21. ἠγοούμενοι τὴν ἡμετέραν ὁμόνοιαν μέγιστον κακὸν τῇ ὑμετέρᾳ φυγῇ] Codices fluctuant inter κακὸν et ἀγαθόν. Optimi tamen habent κακόν. Ἠμετέραν autem sine varietate habet Bekkerus: quae lectio postulat, ut κακόν scribatur. Qui se defendit, erat τῶν ἐν ἄστει. Ergo per τὴν ἡμετέραν ὁμόνοιαν intelligit τὴν ὁμόνοιαν τὴν τῶν ἐν ἄστει. Haec concordia erat μέγιστον κακὸν τῇ ὑμετέρᾳ φυγῇ, vel, ut nos diceremus, ὑμῖν τοῖς φυγοῦσι, vobis exsulantibus: quae quidem sententia orationi est aptissima.

21. ὅτε et ἐπειδὴ h. l. cum optativo de re, quae saepius et diversis temporibus nuntiabatur et re ipsa fidem inveniebat. cf. Ro s t gr. Gr. S. 121. 5.

22. τοὺς μὲν τρισχίλους στασιάζοντας ἐκ τοῦ ἄστει] Τοὺς μὲν τρισχίλους ἐκ τοῦ ἄστει jungenda sunt: tria millia eorum, qui ex urbe, ἐκ τῶν ἐν ἄστει,

erant electi, a triginta scilicet viris, sub praetextu quidem, ut participes essent et socii reipublicae administrandae. Hi, quum in prima adversus τοὺς ἐν Πειραιεῖ pugna Critias, dux tyrannorum, cecidisset, postredie inter se ubique discordes erant: quod refert Xenophon Hellen. II. 4, 23.